quotannis, inter quadragesimale tempus singulis diebus domi

nicis aut opportuniore uniuscuiusque hebdomadae die, ab ido

neo oratore graves et eruditae contiones dicantur. Ad quas 

audiendas iam nunc dilectos Filios maiorem in m o d u m advo

cant i s , qui in Urbe ad cult iorum c iv ium ordines pertinent, 

quique vel disciplinis, ingenii cultura, iurisque studio prae

stant, vel in re publica administranda, in liberisque professio-

nibus exercendis antecellunt. 

Huius rei causa, d ignam harum habendarum cont ionum 

sedem constituimus Patriarchalem Basil icam Liberianam in 

Exquil i is , utpote quae, in media Urbe sita, commodius adiri 

possit, illustrissimum exstet artis monumentum, omnibusque 

Romanis christifidelibus sit perquam cara, c u m pro more anti

quitus accepto in hoc templo imaginem Deiparae Mariae Vir

ginis, cui nomen Salus Populi Romani, venerari soleant. 

In firmam igitur spem ingredimur fore ut, Romanis civibus 

hortationi Nostrae pie respondentibus, ex instituto hoc Nostro 

praeclara salutis c o m m o d a in populum, peculiari quodam m o d o 

Nobis concreditum, redundent. 

Quaecumque vero a Nobis hisce Litteris motu proprio datis 

decreta sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, contrariis 

quibuslibet non obstantibus. 

Datum Romae , apud Sanctum Petrum, die xxv mensis Ia

nuarii, in Conversione S. Pauli Apostol i , anno MDCCCCLXVI, 

Pontificatus Nostri tertio. 

P A U L U S P P . V I 
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I I 

Romanae dioecesis ordinatio ad horum dierum necessitates aptius 
accommodatur. 

P A U L U S P P . V I 

ROMANAE URBIS dignitatem, ad religiosam rem quod attinet, 

nusquam praeclarius celebratam esse existimamus, quam illo 

sancti Decessoris Nostri Leonis I loco , ubi haec legimus : Bea

tissimus Petrus, princeps Apostolici Ordinis, ad arcem Romani 

destinatus imperii, ut lux veritatis, quae in omnium gentium 

revelabatur salutem, efficacius' se ab ipso capite per totum mundi 

corpus effunderet.1 Nam, hoc posito, ad eiusdem Decessoris 

Nostri opinionem, Roma, quae erat magistra erroris, facta est 

discipula veritatis,2 atque ad tantam gloriam provecta est, ut 

gens sancta, populus electus, civitas sacerdotalis et regia, per 

sacram beati Petri sedem caput orbis effecta, latius praesideret 

religione divina quam dominatione terrena.5 

Quibus e gravissimis verbis, vel ut verius dicamus, senten

tiis iudiciisque, ut in Roman i popul i Episcopos, Beati Petri Suc

cessores, ita in popu lum ipsum peculiaria officia, eaque iusta 

et necessaria, proficisci nemo non videt. 

Nihil igitur mi rum si, per saeculorum decursum, praecipua 

illa cura apud Decessores Nostros semper excubuit , ut Roma

n u m gregem, sibi a Christo proprio quodam titulo creditum, 

salvum sanctumque praestarent; atque adeo, divinae doctrinae 

pabulo suppeditato, christianam eius fidem tuerentur et alerent; 

ut videlicet numquam de hac non praedicari non posset, quod, 

Romae nascente Ecclesia, Paulus Apostolus praedicavi t : quia 

fides vestra annuntiatur in universo mundo.* 

Cuius pastoralis industriae Summorum Pontificum c u m sin

gula specimina longum sit per praeteritas aetates recensere, 

placet paucis orationem Nostram ad eos dumtaxat percurrere, 

qui hoc saeculo vixerunt . De quibus hoc generatim iustum est 

1 S. LEO MAGNUS, Sermo LXXXIII, In Natali Apostolorum Petri et Pauli, PL. LIV., 

2 Cfr. ibid. 321. 
A Cfr. ibid. 322. 
* Rom. 1, 8. 

323. 
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confirmare, eos semper, pro conversis deinceps rerum tempo

rumque rationibus, alacri sedulitate dioecesis suae utilitatibus 

serviisse: sive religiosae pietatis sensibus incitatis, sive magis 

congruenter descriptis divini cultus caerimoniis, sive morum 

expolita disciplina, sive paroeciarum dispositis amplificatis-

que finibus. 

A tque p r imum commemorare par est Decessorem Nostrum 

S. P i u m X, qui ecclesiasticam R o m a e iurisdictionem sub unius 

Cardinalis suis vicibus in Urbe fungentis auctoritatem redegit, 

quique Apostol ic is Litteris Etsi Nos, die i mensis Ianuarii, 

anno MDCCCCXII datis, 5 Officialium Vicariatus Urbis munera, 

onera, potestates explanatius definiit; tum Benedictum X V , cui 

cordi fuit, Apostol ic is Litteris In ordinandis, die xx mensis 

Apri l is , anno MDCCCCXVII editis, 6 ob variatam temporum con

dicionem, nonnihil de memorata Constitutione prox imi Deces

soris sui opportune immutar i ; deinde P i u m XI , qui, et post 

initas anno MDCCCCXXIX inter Apos to l icam hanc Sedem et Ita

liam pactiones Lateranenses, religiosam curationem christifide

l ium Civitatis Vaticanae peculiari Vicar io suo commisi t ; et Ro

manam dioecesim sua potestate invisi iussit; et templorum nu

merum, paroecialibus muniis explendis, auxit ; post, P ium X I I , 

cui hoc laudi dandum est, quod non solum novas aedes sacras 

exstruendas novasque paroecias condendas curavit, sed etiam 

vicinarum dioecesium Tusculanae, Portuensis et S. Rufinae, 

atque Ostiensis mutatis finibus, Romanae dioecesis d ic ionem 

protendit; postremo, Ioannem X X I I I , qui, praeter alia multa 

ad salutem populi R o m a n i gesta, pr imus Romanae dioecesis 

Synodum coegit, cuius acta, in vo lumen collata, 7 monumenta 

sive incensae pietatis, sive assiduae sollicitudinis, sacro Pa

store dignarum, sunt prorsus censenda. 

Nunc autem, tum plurimis Decessorum Nostrorum exem

plis, tum singulari benevolentia, qua ipsi hunc Nostrum prose

quimur gregem, movemur sane, ut mentem n u m q u a m ab eius 

religiosis necessitatibus indagandis sevocemus, quae in dies 

ingravescunt. Acced i t quod Nostrarum esse part ium ducimus, 

5 Cfr. A. A. S. IV (1912), pp. 5-22. 
6 Cfr. Tabularium Secretariae Status S. S. 
7 Prima Romana Synodus, A. D. MDCCCCLX, Typis Polyglottis Vaticanis. 
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nihil inexpertum et intentatum relinquere, ut huius Urbis No

strae christifidelibus quaelibet fiat opportunitas ad leges et 

praescripta efficienda, quae Conci l ium Oecumenicum Vatica

n u m I I , ante duos menses conclusum, tulit, et Nosmetipsi pro

mulga vimus. Nemini enim non est persuasum oportere omnino, 

R o m a n a m dioecesim, cum in aliis rebus tum vero in hac, cete

ris omnibus, quae in universo terrarum orbe sunt, exemplo 

praeire. 

Quam ob causam, c u m ad act ionem vitae Nostri huius po

puli recte instituendam non parum conducere opinemur aptam 

officiorum ordinationem, quae Nostro nomine Nostraque aucto

ritate huic rei praeposita sunt, idcirco, in actis Primae Roma

nae Synodi intuentes artt. 11-18, 8 haec quae sequuntur, decer

nimus. 

I. Firma ea omnia perstare volumus quae art. 11 statuun

tur de Romanae dioecesis territorio ; de ordinaria potestate Car

dinalis in Urbe Vicari i eiusque Vicesgerentis ; de iurisdictione 

sive Vicari i Generalis in Civitate Vaticana, sive Cardinalis 

Archipresbyteri S. Petri in Basilica et in Canonica; 

I I . I tem f irma permanere iubemus praescripta omnia 

quae artt. 12-13-14 eorundem actorum continentur; 

I I I . Statuta vero Primae Romanae Synodi, art. 15 § 2 

comprehensa, partim immutantes, part im amplificantes, haec 

quae sequuntur praescribimus : 

1. Romanae dioecesis territorium, Cardinalis Vicari i iu

risdictioni obnox ium, in quinque partes dividi iubemus : qua

rum primam illa regio constituet, quae intra antiqua moenia 

continetur, quamque centrum historicum populariter appel

lant; ceterae autem territorio illo circumscribentur, quod limi

tes divident, a viis App ia , Tiburtina, Cassia et, ut populari uta